<2. *Préparation de la table de l'autel ou de l'offrande du sacrifice*>

Dans la préparation de la table de l'autel ou de l'offrande du sacrifice, il y a pareillement sept colonnes admirables, mais quatre plus admirables qui en contiennent chacune sept spéciales.

<A. *Conversion du pain en corps du Seigneur*>

La première colonne plus admirable est donc la conversion même du pain en Corps du Seigneur. Et en elle, il y a sept éléments, à savoir que là :

- rien n'est engendré,
- rien n'est corrompu
- rien n'est augmenté
- rien n'est diminué
- rien n'est altéré
- rien n'est déplacé localement
- rien n'est annihilé
-

<B. *L'existence des espèces ou accidents sans sujet*>

La seconde colonne principale c'est l'existence des espèces ou accidents sans

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in *Collectanea Francescana*, 88 (2018), 572-672*

subiecto. Et in ista sunt septem specialia miracula, scilicet quod accidentia :

- sine subiecto alterantur,
- sine subiecto sunt,
- sine subiecto agunt,
- sine subiecto immutant sensum,
- sine subiecto prebent alimentum,
- sine subiecto franguntur,
- sine subiecto localiter subsistunt.

|597|

<C. *Existentia Corporis Domini sub illis accidentibus*>

Tertia columpna principalior est existentia Corporis Domini sub illis accidentibus. Et in ista sunt septem, scilicet :

- quod corpus Christi ibi non circumscribitur,
- quod non contigatur,
- quod non configuratur,
- quod non coextenditur,
- quod non commensuratur,
- quod non concluditur,
- quod non continuatur.

<D. *Sacramenti efficacia*>

Quarta columpna principalior est sacramenti efficacia. Et in ista sunt septem, scilicet quod ille uere cibus :

- non tangitur,
- non uidetur,
- non auditur,
- non gustatur,
- non odoratur,
- a cibato non patitur,
- in cibatum non conuertitur.

Vel quia :

- incorporat fortius,
- inflammat ardentius,
- fortificat connexius,
- serenat intensius,
- Ordinatur exterius,
- auget gratiam diuinitus,

sujet. Et en celle-ci sont sept miracles spéciaux, à savoir que les accidents :

- sans sujet, ils sont altérés,
- sans sujet, ils sont,
- sans sujet, ils agissent,
- sans sujet, ils modifient le sens
- sans sujet, ils fournissent l'aliment
- sans sujet, ils sont rompus
- sans sujet, ils subsistent localement

|597|

<C. *L'Existence du Corps du Seigneur sous ses accidents*>

La troisième colonne principale est celle de l'existence du Corps du Seigneur sous ces accidents. Et en elle, il y a ces sept choses :

- que le Corps du Christ n'y est pas restreint,
- qu'il n'y est pas saisi,
- qu'il n'est pas configuré,
- qu'il n'est pas coétendu,
- qu'il n'est pas proportionné
- qu'il n'est pas partagé
- qu'il n'est pas continué.

<D. *L'efficacité du Sacrement*>

La quatrième colonne principale est celle de l'efficacité du sacrement. Et en celle-ci, il y a sept choses, à savoir que cet aliment véritable :

- n'est pas touché,
- n'est pas vu,
- n'est pas entendu
- n'est pas goûté
- n'est pas senti
- ne souffre pas d'être mangé
- n'est pas changé en ce qui a été mangé

Ou parce que :

- il incorpore plus fortement,
- il enflamme plus ardemment
- il fortifie plus étroitement
- il rassérène plus intensément
- il ordonne plus extérieurement
- il augmente la grâce divinement

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in *Collectanea Francescana*, 88 (2018), 572-672*

- conseruat et tuetur ab hostibus,
- preseruatur a moralibus,
- et parcat a uenialibus
 - dilatando in amoribus
 - confirmando in sacris moribus,

|598|

<3. Preparatio mense effusionis gratie Spiritus Sancti>

In preparatione uero impolluta mense effusionis gratie Spiritus Sancti sunt similiter septem columne mirabiles, quasi septem miracula, scilicet :

- Recreatio a destructione facta per culpam,
- Reformatio deformitatis incurse,
- Uiuificatio a morte peccati,
- Illuminatio a cecitate interiori,
- Assimilatio et unio deiformis,
- Acceptatio et eleuatio celestis,
- Stabilitio et consumatio mentis.

<III. Mensa Scripture>

Tertio proponitur nobis mensa Scripture, per cuius cognitionem perueniamus ad utriusque prefate mense dignam communionem. Proponitur autem nobis ut necessaria siue perutilis :

- propter copiam panum uite, quibus sustentamur : *Pones coctos duodecim super mensam mundissimam coram Domino* (Lev. 24,5-6) ;
- propter refulgentiam luminum sapientie, quibus interius illustramur : *Lucerne respiciant ad mensam panum propositionis* (Num. 8,2) ;
- propter habundantiam carismatum gratie, quibus adornamur ; *Videns regina cibos mense eius, non habebat ultra spiritum* (3Reg 10,4-5).

- il conserve et protège des ennemis
- il préserve des fautes morales
- et il fait s'abstenir des vénielles
 - en dilatant dans les affections
 - en confirmant dans les mœurs sacrées

|598|

<3. Préparation de la table de la grâce d'effusion de l'Esprit Saint>

Dans la préparation de la table non polluée de l'effusion de la grâce de l'Esprit Saint, il y a pareillement sept colonnes admirables, comme ces sept miracles :

- Recréation à partir de la destruction faite par la faute
- Réformation de la déformation intervenue.
- Vivification à partir de la mort du péché
- Illumination à partir de la cécité intérieure
- Assimilation et union déiforme
- Acceptation et élévation céleste
- Stabilisation et accomplissement de l'esprit.

<III. La table de l'Écriture>

Troisièmement nous est proposée la table de l'Écriture par la connaissance de laquelle nous parviendrons à une digne communion à chacune des deux tables indiquées. Or elle nous est proposée comme nécessaire ou plus qu'utile :

- à cause de l'abondance des pains de vie par lesquels nous sommes nourris : *Places-en douze cuits sur la table très pure devant le Seigneur* (Lv 24,5-6) ;
- à cause de l'éclat des lumières de la sagesse, par lesquelles nous sommes intérieurement éclairés : *Les lumières regardent vers la table des pains de proposition* (Nb 8,2) ;
- à cause de l'abondance de la grâce des charismes, dont nous sommes ornés : *La reine voyant les mets de sa table, n'avait plus son esprit* (1R 10,4-5).

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in Collectanea Francescana, 88 (2018), 572-672*

14.

CF 2018, 599

Paris, BnF, Lat. 14595, f. LXXXLLv-LXXXIIIv

QUADRAGESIMALE BONAVENTURIANO

SERMO 14

<PARASCEUE SANCTUM>

Sequitur : Impinguasti in oleo caput meum, et calix meus inebrians quam preclarus ! (Ps. 22,5).

Ubi tangitur beneficium pretiosum scilicet redemptionis impreiabilis per effusionem dominici sanguinis.

Et describitur nobis illud beneficium quantum ad causam motiuam, cum dicitur : *Impinguasti in oleo caput meum*, scilicet Ecclesie. Caput enim oleo impingatum est Christus, plenus gratia et ueritate et misericordia, que quidem ipsum mouerunt ad genus humanum redimendum.

Secundo describitur quantum ad penam satisfactiuam : *et calix meus inebrians quam preclarus est*. Per calicem enim intelligitur Christi passio.

Nota ergo circa totum, quod sicut est calix inebrians, scilicet pincernarum, et calix expurgans, scilicet medicorum, sic secundum istam duplicem acceptionem potest dici portio dominice passionis calix inebrians, quia Christum inebriauit, et calix expurgans, quia nos lavit atque purgavit.

<I. Calix inebrians>

Primo potest ergo dici portio dominice passionis calix inebrians :

14.

CF 2018, 599

Paris, BnF, Lat. 14595, f. LXXXLLv-LXXXIIIv

CAREME BONAVENTURIEN

SERMO 15

<JOUR SAINT DES PREPARATIONS>

Suit : tu as oint ma tête d'huile et mon calice enivrant comme il est magnifique (Ps 22,5) !

Où est touché le précieux bénéfice à savoir de la rédemption inappréciable par effusion de sang du Sauveur.

Et ce bénéfice nous est décrit quant à sa cause qui motive, lorsqu'il est dit : *tu as oint ma tête d'huile*, à savoir de l'Église. En effet la tête ointe est le Christ, plein de grâce et de vérité et de miséricorde, qui l'ont amené à racheter le genre humain.

Deuxièmement il est décrit quant à la peine satisfactoire : *et mon calice enivrant qu'il est magnifique*. Par calice en effet on entend la passion du Christ.

Note donc à propos de l'ensemble que de même qu'il y a le calice est enivrant, à savoir des échansons, et le calice purgeant à savoir des médecins, ainsi selon cette double acception on peut appeler calice enivrant une portion de la passion du Seigneur car elle a enivré le Christ, et calice purgeant, parce qu'elle nous a lavés et purgés.

<I. Calice enivrant>

Premièrement une partie de la passion du Seigneur peut donc être appelée calice enivrant :

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in *Collectanea Francescana*, 88 (2018), 572-672*

- propter vehementiam excessivi amoris : *Calix in manu Domini uini meri, plenus misto* ; (Ps. 74,9) ; *Bibit Ioseph cum fratribus suis, et inebriati sunt cum eo* (Gen. 43,34) ;

- propter vehementiam excessivi decoris : *Bibens Noe uinum, inebriatus est et nudatus* (Gen. 9,21) etc. totum de derisione Cham ;

- propter uehementiam excessivi doloris : *Repleuit me amaritudinibus, inebriauit me absinthio* (Thren. 3,15).

Proponitur autem nobis hic calix : |600|

- ad degustandum per compassionem : *Hic calix nouum testamentum est in meo sanguine* : *Hoc facite quotiens* (1Cor. 11,25) etc.

- ad rememorandum per ruminacionem : *Recordare paupertatis* (Thren 3,19) etc. Totum. *Memoria memor ero* (Thren 3,20) etc. totum ;

- ad ostendendum per mortificationem : *Fasciculus mirre dilectus meus mihi, inter ubera commorabitur* (Cant. 1,12).

<II. Calix expurgans>

Secundo dicitur potio dominice passionis calix expurgans. Hec est enim potio sumpta ad sanationem omnium infirmorum.

<1. Effusio sanguinis ad triplicem finem>

Diffusus est autem sanguis eius :

- pro nobis redemendis de dyaboli seruitute : *Redmisti nos, Domine, in sanguine tuo* (Apoc. 5,9) etc. totum ;

- pro nobis reconciliandis cum Deo Patre : *Omnia pacificans per sanguinem crucis eius, siue que in celis, siue que in terris sunt* (Colos. 1,20) ;

- pro nobis expiandis a peccati labe : *Dilexit nos et lauit nos a peccatis nostris in sanguine suo* (Apoc. 1,5).

- à cause de la véhémence excessive de l'amour : *le calice dans la main du Seigneur, plein de vin et de mélange* (Ps 74,9) ; *Joseph a bu avec ses frères, et ils se sont enivrés avec lui* (Gn 43,34) ;

- à cause de la véhémence excessive du charme : *Noé buvant du vin s'enivra et se dénuda* (Gn 9,21) etc. Tout au sujet de la dérision de Cham ;

- à cause de la véhémence excessive de la douleur : *Il m'a rempli d'amertume, il m'a enivré d'absinthe* (Lam 3,15).

Or ce calice nous est proposé : |600|

- à déguster par compassion : *ce calice est le nouveau testament en mon sang, faites ceci toutes les fois* (1Co 11,25) etc.

- à rappeler par ruminacionem : *Souvenez-vous de ma pauvreté* (Lam 3,19) etc. Tout. *J'en conserverai toujours la mémoire* (Lam 3,20) etc. tout ;

- à montrer par mortification : *Mon aimé est pour moi un sachet de myrrhe, il demeurera entre mes seins* (Ct 1,12).

<II. Calice purificateur>

Deuxièmement la potion de la passion du Seigneur est appelée calice purificateur. Cette potion est prise en effet en vue de la guérison de tous les malades.

<1. Effusion du sang en vue d'un triple effet>

Or son sang a été répandu :

- pour nous racheter de l'esclavage du diable : *Tu nous as racheté, Seigneur, en ton sang* (Ap 5,9) etc. tout ;

- pour nous reconcilier avec Dieu le Père : *Pacifiant tout par le sang de sa croix, soit ce qui est dans les cieus, soit ce qui est sur la terre* (Col 1,20) ;

- pour nous purifier de la chute du péché : *Il nous a aimé et nous a lavés de nos péchés dans son sang* (Ap 1,5).

<2. Emissio sanguinis septuplex contra septem uitia capitalia>

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in *Collectanea Francescana*, 88 (2018), 572-672*

Emisit autem contra septem uitia capitalia septies sanguinem in passione de corpore suo benedicto :

- in sudoris emanatione ex forti mortis ymaginatione et sensualitatis et rationis certamine ;
- in columpne flagellatione ;
- in nouorum flagellorum additione pro eorum satiatione ;
- in pedum et manuum triformi seu quadriformi clauatione ;
- in corone spinee punitione ;

- in laterali translaceratione,
|601|
ut de quocumque uitio temptetur homo, ualeat in Crucifixo remedium reperire.

<3. Receptio calicis per imitationem>

- Proponitur uero hic calix expurgans nobis ad recipiendum per imitationem, ut filii Zebedei (Matth. 20,22-23). Et hoc ex consideratione :

- diuine dignationis, quia ipse prior dignatus est bibere : *Quid retribuam Domino* (Ps. 115,3) etc. *Calicem salutarem acci* (Ps. 115,4) etc.
- diuine indignationis, quia nolentibus bibere terribiliter comminatus est : *Calix in manu Domini, inebrians omnem terram* (Ier. 51,7) ;
- diuine retributionis, quia accipientium sors et hereditas ipse est : *Dominus pars hereditatis mee et calix meus* (Ps. 15,5).